Excommunicatio. I. Fo. XCIII.

ad q. quotidiana. Ecce ep̄us facit monitoriam q̄ quicq; babz instrumēta vel scripturas ticij infra xv. dies debeat manifestasse; alio qn r̄c. Petrus q̄ bahebat huiusmodi scripturas infra dictū termi nū erat absens & sic ignorabat. Postmodū elapsō termino ep̄us fulminat excoicationē. Nem̄ pe trus venit ad locum & certiora dicit sententia & nō reuelat. In sit excoicatus. Dicendū est p̄ pre dicta q̄ non. q̄ talis sententia ultra terminū v̄l tē pus statuēt nullū b̄z vigore.

Sola p̄suētudo absq; lentētia v̄l p̄stūtiōne nō reddit aliquē excoicatu.

Quibus ex causis sententia excoicationis sit ferenda. R̄n. tres cause p̄nt esse. Prima est cōtumacia v̄i qn q̄s fuit vocatus sine monit̄ p̄ iudicē tribū edicis vel vno p̄ omibz; & ip̄e sit p̄tumax. Secunda qn q̄s ex aliquo certo damno vel offensa; p̄ q̄ non vult satisfacere excoicat. Et p̄bantar p̄dicta duo extra de lit. nō cōte. qn̄ frequēter. xij. q. iij. certū de v̄. sig. ex pte. Sup̄ istis casibz dicit Tho. nul lus debet excoicari; nūl p̄ peccato mortali. Et q̄a in damnificādō aliquē corporaliter siue in rebo temporalibz aliq; mortalit̄ peccat. ideo p̄ dāno temporali ecclēsia excoicare p̄t. Sed q̄ excoicatio est grauissima pena; nō debet infligētā & peccato mortali: nisi p̄tunax quis fuerit, tunc enī postq; montus fuerit excoicari potest. Tercia causa sine modis excommunicatiois est qn̄ p̄sona ignorat; & excoicat in generali. vt quicq; furtum fecerit r̄c. Pro peccato v̄o alterius nemo debet excommunicari. xiiij. q. iij. si habes.

Quō debet ferri sententia excoicationis? R̄n. debet p̄mitti triplex monitio: vel vna p̄ tribus. Illiter est iniusta & index est suspensus per mēsem ab ingressu ecclēsie. extro eo. sacra. Sed debet habere temporis cōueniētia interualla: nisi facti necessitas aliud suaserit & debet ferri in scriptis p̄tinentibz cauīam excoicationis. Illiter excoicans est suspensus nō solā ab ingressu ecclēsie: sed etiā a diuinis per mēsem. que si exequatur irregularis efficitur. nec nisi p̄ papam poterit cum eo dispensari. extra eo. cum medicinalis. li. vi. Sed he pene nō tangunt ep̄os cū nō fiat specialis mētio de eis sic oportet. vt in. c. q̄ p̄iculōsum. d̄ sen. ex. li. vi.

An autē in huiusmodi censuram incidat prelati regulares si non seruant ea q̄ dicta sunt? R̄n. per notata a doc. in dicto. c. cum medicinalis. maxime per Se. q̄ quicq; sit ille qui habet potestam excommunicandi est astrictus. vt pb̄at tex. ibi quisquis. Et sic loquēdo vniuersaliter nihil excludit. P̄pus aut̄ tenet q̄ huiusmodi regulares nō incurant in hanc penā. Dicit enī q̄ durū esset q̄ isti prelati regulares qui quotidie habent monere monachos: & singulis horis diei corrigerē: vt semper habeant calamū et cartā p̄ manibz. Predicta intellige vt dictuz est s̄. Statutio. fm̄ Panor. in. c. reprehēbilis. de appell. vbi regula religiosū seu p̄suētudo daret certū modū in excoicando. Sed si p̄e peلاتus velle ex nouo mandato excommunicare aliquē subditū ultra expresse cōtentā i regula & ultra p̄suētūnes generales ordinis. tūc crede-

rē in penam incidere plati: nū seruaret formam dicte p̄stitutiois. Nā videt tūc temerarie agere. Et nō solū debet intelligi iste tex. de excoicatione effectuali: verū tam si nō haberet effectū. Et fm̄ glo. ibi. hec decretalis habet locuz qn̄ sententia ferēt etiā p̄tra p̄sonam incertā. Et sic est sententia generalis. Dicit tñ directoria li. iij. q̄ si sententia nō potuit scribi: q̄ piculum erat in mora. nō habet locū hec pena fm̄ Jo. an. q̄ hoc casu excoicato: nō s̄i sit in culpa. Et nota. p̄ dictis s̄. de regularibz: q̄ fratres p̄dicatores habent p̄m̄ilegū: vt possint obtinere absolutionē a suis cōfessoriibz sup̄ suspēsiōe & irregularitate q̄s p̄traxissent: ex eo q̄ p̄tulissent sententias excoicatōnis. suspēsiōis. & interdicti sine scriptis ex incautela. Alenēs. Exigentibz. Et cuī hoc p̄m̄ilegū sit cōcessum ordini p̄dicator̄ extēdit ad minores p̄ bullā anrea.

Quid si metropolitanus. exis̄tēs in diocesi sus fraganei veniat p̄tra sententia ab eo latem. R̄n. Hosti. dicit q̄ sicut sententia vel canon non ligat p̄ferentēs; sic nec p̄ferētis superiorē. puta metropolitanū. p̄p̄i. extra de ma. & obe. cū inferior. H̄z hug. dicit hoc casu metropolitanū ligari. nō sententia homis sed iuris. Idem directoria. li. iij. Idē Bar. br. & Archi. in. c. licz. de elec. li. vi. & Hof. dicit q̄ illa regula fallit q̄ habet q̄ inferior superiorē ligare nō potest. Cū maior deliquerit in iurisdictionē minoris. vi. q. iii. placuit. Nec ligatur sententia p̄tī homis sed canonis cum incidat in factum iam damnatū. & ep̄scopus auctoritate aplīca generalē hēt auctoritatē canonē faciendi: a quo nullū excludit. vnde talis dicit sententia pape. Et idē dicit Archi. p̄ ip̄e ep̄us qui statutū fecit: si faciat cōtra factum damnatū p̄ excoicationē q̄ excoicatiōne incurrit. smo plus dicit q̄ ep̄us nō p̄t dispē sare ḥ. p̄p̄i cōstitutionē: nec etiā ḥ. cōluerūdinem generalē: ex quibz alijs ius iam ē acquistū. H̄z si vult ep̄us nō ligari destruat ipsa statuta: alio qn̄ ligabit. Sed Inno. in. c. cū ad monasterū. de str. mo. dicit q̄ cōditor canonum licet contra suam dispensare constitutionē: etiā sine causa. Quia si cūt̄ siuit motus ad condendū ita ad tollendū siue dispensandū. Et pro hoc est Jo. an. in regula. Generi. in mer. & in regula. Cui licet. dicens. ep̄scopū posse tollere & dispensare cōtra suam cōstitutionē. Et hoc dicit seruare vniuersum. Et minimes sunt mutanda quicq; sentiat Archi. in dicto. c. licz. A. an. limitat: nūl cōstitution transierit in p̄m̄ilegū vel cōtractū. Et sic p̄t intelligi op̄i. p̄traria. vel nūl p̄stitutio eset iurata: q̄r tūc stante p̄stitutione nō possit dispēlare. Cū seip̄m a iuramento absoluere nō possit. banc etiam op̄i. ultimā tener Panor. in. c. p̄mo de rap. Et hec opinio v̄det cōmūnis fm̄ Panor.

Quid autē si ep̄us cōmunicat in damnato cri mine cum illo quez p̄pter crimen excommunicauit. Nūquid eandem sententia incurrat: sicut & yn̄ alius. R̄n. fm̄ Ray. q̄ sic. Et hoc auctoritate canonis. Et vt refert Asten. li. viij. huius opinionis est Hosti. et Inno. q̄ talis ligatur a canone occa sione sententie sue. Et iste calus multū differt ab

q. iij

Excommunicatio.

immediate preceding. Nam ibi licet statutum episcopi habeat vim canonis; est tamen lex inferior vel sui ipsius. Et ideo ligare non potest directe superiori vel seipsum. Secus vero in ista participatio, propter quam talis non ligatur sua sententia; sed sententia canonis vel pape.

Sed pone quod episcopus excommunicet aliquem; cum participib[us] suis seu fautoribus in criminie damnato. Et postea participer cum tali in criminie damnato nūquid incurrit eandem sententiā? Rū. Ray. dicit quod sic. Sed Host. dicit quod nō: quod principes ligant sententia hominis in hoc casu. xij. q. iiij. excellentissimus. Memo autem propria sententia ligatur. Hosti vero dicit quod ille qui participat cum sacerdotio; si sit alius quam p[ro]fessor: duplice iure sententiā eandem incurrit: et duplice vinculo ligatur. uno auctoritate canonis. Et sic verū dicit Ray. Alio auctoritatem sententiā feret: et sic verū dicit Host. Si autem sit p[ro]fessor tunc ligabit tamen una sive canonis.

Sed quod si qui tulit sententiā participabit in criminie cum criminoso. Rū. Astensis de mente Hosti. quod hoc potest quādōque accidere: ut si fratre excoicauit per rapinam mihi facta quā forte odit: sed hoc fecit coactus per supiorē. Et nihilominus latenter fauet raptorū: et cum eo participat et eum receptat. Vel pone quod cognovit mulierē quā excoicauerat propter fornicationem.

Quid si index dicat. Excoico vnum de his duobus. Rū. fm. v. v. credo sine preiudicio. quod ille est excoicatus: de quo index intellexit. Si tamen nō potest sciri neuter vitandus est. Similis ne: excoicatus est si vaga fuerit ei intellētio.

Quid si dicat excommunico te si appellas. Jo. an. et Inno. tenet quod est excoicatus si appellat. Namque excoicatio et appellatio videntur in eodem momento cōcurrere. ergo excoicatio tanquam gladii spualis et penetrabilior: debet censeri in dubio processisse. Secundo quod excoicatio nō fundat super appellatio[n]e sed super contumacia et inobedientia in actu appellati. Sed ante appellatio[n]em processit contumacia valida. ergo et cetera. Sed Butri tenet quod nullo modo iste sit excommunicatus quod nō videtur purificata cōditio: ubi appellatio intercesserit. Cum ante non dicat appellare sed appellare velle. ergo cum nō sit purificata cōditio antecip[ate] appellat nō debet incidere in sententiā excommunicatio[n]is. Cum cōditio requirat implementū p[ro]fectum. Secundo ista sententia est lata post appellatio[n]em: ergo continet intolerabilem errorem. Vide enim excommunicatus si se defendat quod fieri nō debet: cum defensio sit de iure naturali. Ad primū autem dico quod excommunicatio et appellatio nō cōcurrunt in eodem momēto: sed successivē. I.e. excoicatio post appellatio[n]em. Nō obstat quod gladii spualis est penetrabilior. Dico quod hoc fieri deberet si fieri possit salua ratione recti sermonis. Sed hoc fieri nō potest salua ratione recti sermonis et verbis iudicis: qui voluit quod nō p[ro]pus incidat in excoicationē quam appellatio fuerit interposita. ergo ipsa excoicationē nō cessib[us] processisse. Nō ob. quod secundum dicit quod excoicatio fundat super contumacia nō super appellatio[n]e: quod dico quod autem appellatio[n]em nulla contumacia est cōmissa

cū nō dicat appellare sed appellare velle. Vel dato quod aliqualis contumacia p[re]cederet: illa tamen contumacia est facto appellatio[n]is annexa p[ro] indicē. vñ ante factū cōpletū: nō debet in pena incidere fm. Butri. Sed propter confessores simplices dari potest alia r[ati]o clarior: quod tamen in effectu cōcordat cū opinione Bu. quod est Host. videlicet quod si appellatio[n]is est ista non tenet sententia. Si vero est triuola tenet sententia. Et hoc dicit p[ro] superiorē indicē determinari.

Quid si index dicat. Excommunico te si talē elegeris vel huiusmodi. Rū. Vir. li. iii. quod in his sequentia est intentio excommunicantis: que si fuit ut tamen post electionē sit excoicatus tamen tenet electio[n]. Sed facta electione incidit statum in excommunicationē. Si autem apparet quod de intentione excommunicantis sit quod velit quod sit excommunicatus simul cum electio[n]em faciet de facto: tunc electio nō tenebit: et excoicatio tenet electio[n]. Et idem videlicet si de intentione excommunicantis dubitet: quod p[ro]dicto verba electio[n]is p[ro]fert erit excommunicatus et electio nō tenebit. Penetrabilior enim est gladius domini sive sententia excoicationē quam factū hominis sive electio[n].

Quid si index dicat excommunico illum vel similia verba. intelligit de excommunicationē maiori. et eo si quem. Eridem dicendi dū credit astēn. quādō index aggrauando sententiā excommunicat aliquem cum p[ar]ticipantibus sibi. Et h[oc] quādō dixerint hoc esse restringendū ad illos solos qui p[ar]ticipant in criminie. Tamen credit quod extendendū est ad p[ar]ticipantes in cib[us] locutione. et similib[us] ar. extra eo. quod in dubijs. Als non esset aggrauatio sententie: cum sine hac aggrauatione p[ar]ticipantes in criminie. maiorem excommunicationē incurrit. extra eo nup[er]. Per banc autem aggrauationē non credit personas exceptas. xij. q. iiij. quoniam multos ligari nulli hoc a p[ar]ticipante sententiā expungat. Sed illos solos quod ante huiusmodi aggrauationē excoicatores minorē incurribant ex huiusmodi p[ar]ticipatione. ar. d. c. qd in dubijs. et c. p[ro]stitutione. et c. statuum eo. t. li. vi. Idebat vir. et Rod. Addit etiā astēn. d[icit] mēte Rod. quod quecumque causa excusat communicationē cū excoicato sine aggrauationē sententiā. excusat inquit ab excoicatione minorū. excusat et a maiori communicationē cū excoicato et cum p[ar]ticipantibus sibi: nulli a p[ar]ticipante sententiā: aliud sit exp̄ssum.

Quid si index dicat. Excommunico te cū oībus p[ar]ticipantibus tuis. Unū p[ar]ticipates in criminie damnari: sint excoicati maiorū excoicationē. Rū. Pardon. in dicto. c. qd in dubijs. de mēte docet. dicit quod autem quod est excoicatus cū p[ar]ticipantibus et fautoribus suis. Et tunc siue p[ar]ticipet in criminie: siue extra criminem incidit in eandem excoicationē. vt in. d. c. qd in dubijs. Aut est excoicatus cū p[ar]ticipantibus tamen non cū fautoribus. Et tunc autem quod cōcūcat in criminie: et incidit in maiorē. Aut cōmunicat in oīone et huiusmodi: et tunc est excoicatus minorū. Et hoc ultimum mētem p[ar]ticipans in osculo seu comedendo dicit p[ar]ticipes: siue p[ar]ticipare excoicato: vt includat sub illa sententia. Excommunico te cū p[ar]ticipantibus tuis.

Quid si placuerit dicat. Dabo te p[ro] excoicato

Excommunicatio. I. Fo. XCV.

et huiusmodi. nūquid vere erit excommunicatus? Rū. fm Hul. Si q talia verba agat in foro iudicij. nō reputabit excommunicatus: nisi aliter cōsiderit de intentiōe excommunicantis; vt q semper solitus est ita dicere et huiusmodi. In foro autē penitentiā: eligenda est tunc via. scz ut putet se excommunicarum et absolutionē petat. Idē Hosti.

¶ Quid si dicat. Excommunico te et absoluō? Rū. fm vī. si voluit index simul excommunicare et absoluere nūbilis legit. Si autem voluit excommunicare et postea absoluere utrūq valuit.

¶ Quid de duobus quibus mandū est: vt aliquae excoīcent. Et vterq eoz eodem momēto dīc. Excommunico te si ille nō excoīcat te. Rū. fm Dg. vterq illoz iudicū excoīcat: q intēnō eoz est; q iste excoīmīces. Et est sensus. excoīco te rē. qā nescio utrū ille excoīcat te. Et ideo excoīco te: vt sic non euadas penā excoīcatiōis.

¶ Quid de excoīcatiōib que p furtis vel dāni occultis pferūtur sic. Excoīcamus oēs illos q ta le furū vel dāni fecerunt: et oēs qui de hoc aliquid scierunt: nec reuelauerint illud. nūquid ille qui scierit hoc quocunq mō reuelare teneat dāni passo vel alij? Rū. q non tenet reuelare dāni passo: q hec sentētia intelligi debet de reuelatōne fienda plāto ecclesie nō dāni passo. Sed nec p lato tenet iste qui solus scit: reuelare. imo tenet nō reuelare publice. Sicut notat Dgo. de testib sy nodalib. xxv. q. vi. ep̄s. in synodo. In hoc tamē casu credo q teneat reuelare plāto occulte. vt corrigat occulte: nō publice. hec Rōd. Sed si ille sci at q possit p̄bare. nō tū tenet in reuelatōne publice suis expensis pducere testes: r̄ in iudicio trahere reūm.

¶ Quid de illis qui excoīcati ordines recipiant? Rū. si scientes se esse excoīcatoſ receperūt a suscep tōis ordinib⁹ sunt imp̄petuū deponendi: si sunt clerici seculares. si vō nō recolentes factum: pro q in excoīcationē inciderunt vel factū quidē scītēs sed iuris ignari. nesciebant se esse excoīcatoſ: tunc cum talib⁹ si sunt seculares: archiep̄i: vel ep̄i disp̄ fare nō possunt absqz mādato sedis apostolice. Si vō sunt regulares: abbates ip̄oꝝ post iniunctā pe nitentia et pactam: poterūt cum eis disp̄fare: nisi grāne fuerit et notabile factū: vel qui fecit adulitus fuit et dīcret⁹: vt violēt p̄tra obliuionem et igno riantiam p̄sumatur. probant̄ hec omnia. extra eo. cum illorū in fi.

¶ Quid fiet de fructib⁹ ecclesie clerici excoīcati. Rū. fm Ber. debent assignari alicui qui celebret p eo donec ip̄e est excoīcatus. extra de appel. p̄uenit. Quod si iniuste fuit excoīcatus: recuperabit fructus sibi sublatos. iij. q. v. sup causas. Idem Ray. et Hof. Si vō iuste nō potest. L. de re mili. l. cum allegatis. li. xii. Hosti. tamē limi tat p̄dicta: vt refert asten. li. vii. q̄diū excoīcatus in sentētia dormit. hoc est q̄diū est i mōa petende absolutionis: quia non debet p̄cipere be neficiū qui non facit seruitū. extra de ap. pastora lis. in fi. Secus si nō esset in mōa. extra de cōces. p̄e. q̄ diversitatem.

¶ Quid si non habet unde vinat clericus excoīcatus. Rū. asten. fm Jo. q̄ p̄uidendū est ei inter rim de bonis ecclesie: q̄ etiā depositis p̄uidetur. l. dist. studeat. ne cogat ī obprobriū eleri mēdicare.

¶ Otrū sentētia excoīcationis lata sub cōdītōe liget anteq̄ extet conditio. Rū. fm Hosti. nō ligat. extra de ap. p̄terea. el. ii. et exf eo. a nobis. el. i. vii etiā pendēt p̄ditōne appellet. tenet appellatio. Sed si pure fereret sentētia nō reuelare p̄ appella tionē. d. c. pastoralis. Trāscrit̄ tū cause cognitio nē in sup̄iore. extra eo. p̄ tuas.

¶ Sed qd si pendēt et p̄ditione desinat esse eius subdit? Rū. tenet sentētia. nō appellet. ex de fo. cōpē. c. p̄e. ex de offi. dele. gratiū. et c. relatiū.

¶ Donec q̄ aliquis excoīcēt post appellationem. nō tamē p̄equit̄ ea. nūquid rata manebit sentētia. Rū. q nō. Aut enim appellatio tenuit aut non. Si sic: excoīcationis postea nulla fuit ipso iure. d. c. p̄ tuas. Et ita sine p̄equia appellationez sine nō: nō efficit p̄ma aliqua. Si non tenuit: ergo excoīcationis p̄ma facta statim tenuit. hec Asten. de hac materia vide s. Appellatio.

¶ Quid si iudex dicat excoīco te si bahes res fuit uas. nūquid p̄ appellationē suspendet. Rū. fm Hosti. nō suspēdet si habet res illas. Si tū occul tū ē: ecclia nō indicat de occultis.

¶ Quid si dicat. Excoīmīco te quia fecisti fur tum. Et tamē falsum est. Rū. fm vī. Hosti. et Inno. Tuius est dicere q̄ excoīcationē teneat. vt. xj. q. iii. c. i. et c. li. ep̄iscopus. q̄ non est erro: in tolerabilis exp̄ssus. Et causa licet sit falsa. nō tamē est impossibilis. vii. dūlendum est q̄ absoluaet ad canteā: quo ad forū iudiciale. Sed quo ad deum non est ligatus: nō forte ex p̄temptu. vide tamē ad predicta que notant docto. in. c. inter ceteras. de re iudi. et Vano. ibi. Quod aut sentētia con tinet causam falsam. Et tunc aut causa est notorie falsa et impossibilis. Et tunc non tenet sentētia. etiā si sit excoīcationis. Exemplū. si iudex con demnauit vel excoīmīcauit eunuchum vel infantem: quia p̄gnantē redidit monialez. Aut causa notorie est falsa. sed nō impossibilis. utputa iudex excoīmīcauit aliquem quia spoliat̄ eccl esiam cum incendio. et notorie causa est falsa. nō tū impossibilis. quia hoc potuisse facere. Et Archi. in. c. venerabilibus. eo. ti. li. vi. dicit talem sentētiam valere. et loquitur in excoīcatione. Et forte potuit moneri. quia iura i nullitate excoīcationis loquuntur. q̄n in sentētia fuit exp̄ssus error: in tolerabilis. Et hanc opinionē tenet glo saltē in excoīcatione. in. d. c. p̄ tuas. Sed do. Am. tenet q̄ sentētia excoīcationis notorie falsa non valet q̄ iniusta sentētia sustinet. ppter p̄sumptiōne iusticie que cadit sup dubio. c. causaz. d. re iudi. Secus dicit: in causa manifeste falsa. Et hoc p̄uat verissimū panor. Non ob. q̄ iura in excoīcatione faciunt mentionē de expressione erroris in tolerabilis: q̄ dico q̄ iura illa debent cā exēplificā di sup nullitate. Et ea que dicuntur cā exempli: nō stringunt regulam. nam exp̄ssio erroris inducit nullitatē: q̄ appetet notoria iniusticia. Idem q. iii.

etia nō indicat de occultis

nō nob̄le

Excommunicatio.

ergo ubi factū est re ipsā notorie iniustū; ut in casu nostro. Et nō refert quid ex equipollentibz fiat. Idem tenet **H**onor. in. c. ab excommunicato. de re scriptis. Et no. p̄dicta q̄ faciūt ad multa.

Et nūquid si debitor impotens ad soluendū; impotentia notoria in cunctate; q̄ nihil penitus in bonis hz; excommunicatur propter debita. an teneat talis excommunicatio? Dic p̄t p̄dicta q̄ nō: nec q̄ ad deū: nec q̄ ad ecclesiā: vt alio disputatū fuit per quēdā archidiaconū. Vide tamē qđ notat do. **A**n. in. c. **P.** & **S.** de offi. dele. ubi querit. an sententia liget impotentē? Et distinguit. q̄ aut constat de mēte iudicis q̄ voluerit ligare in omnē casu. & tūc erit ille ligatus; licet fuerit impotens. Aut cōstat de mēte iudicis q̄ noluerit ligare in casu impotētie; & nō erit ligatus. Aut dubitat de mēte iudicis. et tunc excommunicatio ligat saltem quo ad nos: licet fuerit impotens. Sed quo ad alios effectus. puta vt ille puniatur; tunc sententia nō ligabit. Sed quo ad primā membrū būr? distinctionis **H**onor. tenet op̄positū dicens. q̄ si cōstaret de mēte iudicis: sententia p̄tinereb̄ intolerabile errore. & sic esset nulla. vide etiā ad p̄dicta notabile. d. ff. de se. in cōsiliis suis: q̄ si sententia excommunicatio fuit lata generaliter. p̄ta p̄tra non soluentes censem; vel quid simile. illa sententia nō ligabit: nisi soluere nolentes; nō auctez impotentes. Qđ placet **H**onor. q̄ verba genera lia debet intelligi cūnīlī mō. ar. in. l. si cui. ff. d serui. & in. l. qđ dicim⁹. & in. l. ratū. ff. de solu.

Evidētē sit cōtemnere? Dic fm. Ste. q̄ cō temnere: est mandatū non curare. xj. q. iij. excellē tissimus. Quādo auctez propter particularē causam inducit: nō dicit ex p̄ceptū peccare: nisi ex eadem causa frequēter iteret delictum fm. Zab. in cle. s. d sepul. Et sic p̄temnere p̄rie dicit: q̄ nō propter aliquā causam. sed solūmodo q̄ nō vult p̄cipiēti parere. Secus si faceret ex ira. negligentia vel hu iusmodi.

Evidētē sit excommunicatus qui contemnit sententia solum solitan erat iniusta: sit iusta scilicet propter contemptum et potest iuste excommunicari. xj. q. iij. S. cum ergo. Et talis etiam tardius absoluetur. xj. q. iij. qui ibente. Onde talibus consilium est: q̄ etiā sciant iniustaz sententia: ipsam diligenter obseruentur. **D**icitur qđ si iudeo in p̄mo termino reputat sibi ut satisfactuz: cessat tota excommunicatio. vide doc. d. hoc in. c. p̄terea. cl. iij. de appell. Mā do. **A**n. aū factum. dicit tenendā opinionē **I**nno. & **H**o. Sed post factū videt p̄trarium dicendū. Et dicit q̄ sibi verior videt alia opinio: q̄ iudeo videt ful-

minare sententia in fauore p̄tis. & dato p̄tis assen su: excludit otumacia. **H**anc opinionē putat pa no. verissimā. Adducit optimū simile. Nā iura mentū p̄tū p̄stitutū: p̄ncipaliter obligat deo. de iure iurū. si debitores. Et tñ si ille in cuius fauore iurat: obligationē remittit: nō indiget iurā aliqua absolutione q̄ deus videt etiā remittere: cuz ad utilitatem alterius iuramentū accepit. ad hoc d spō. c. ii. Secus si p̄ncipaliter iure p̄templatione dei. Nam tunc etiā papa non remittit sine causa de iure iurū. c. quāto. Ita in ipso iudeo excommunicat in fauore p̄tis. Si p̄s vult differre terminū: etiā iudeo videt differre vele cum nihil aliō agat iudeo: nisi vt p̄tes ad cōcordia reducat. l. i. S. p̄t aut quis. ff. de no. ope. nū. Et p̄ hac opinionē videtur casus exp̄ssus in. c. i. de loca. De hoc vide s. Excommunicatio. viii.

Evidētē dicens si adveniente secūdo termino: iste debitor non soluat creditori qui terminū progauit sine consensu iudicis: tamē cum hoc pacto q̄ si nō soluat in termino progato q̄ sit excommunicat. In terminū videat progatus cum accessionis. Et an iste debitor sit excommunicatus? Dic q̄ non. ex quo terminū fuit progatus absq̄ p̄sen su dicti iudicis. Et hoc determinat **B**al. in. l. tale pactum. S. qui puocauit. ff. de pac. dicens q̄ excommunicatio nō potest nasci ex contractu: sed soluz nascit ex sententia. Sed tale pactum appositum q̄ reincideret in eandē sententia non est sententia. Et hoc dictū **B**al. intellige quādo tale pactū esset appositū p̄ debitorē cum ipso credito extra sententiam absolucionis: quia tūc non reuinisceret sententia excommunicatiois: nec esset excommunicatus si nō solueret. Sed si tale pactum vel additio apponenteretur in sententia absolutionis per ipsum iudicem. tūc certe dicendum est q̄ reincideret in sententiaz excommunicatiois. c. significauit. & c. ad reprimenda de offi. or.

Excommunicatus qui contemnit sententia solum scilicet se cōmuniōnē fidelium: etiam si sententia solitan erat iniusta: sit iusta scilicet propter contemptum et potest iuste excommunicari. xj. q. iij. S. cum ergo. Et talis etiam tardius absoluetur. xj. q. iij. qui ibente. Onde talibus consilium est: q̄ etiā sciant iniustaz sententia: ipsam diligenter obseruentur.

En quibus casibus sententia excommunicatiois nulla est ipso iure? **R**ūd. in septem. **H**amus est si ille qui tulit eam nec habebat de hoc potestatem: ut quia non erat eius iudeo. xj. q. iij. sententia. vel erat publice excommunicatus & huiusmodi xxiij. q. i. audiūmus. Secundus quando est lata post appellatiōē legitimam. Tercius quādo cōtinet intolerabilem errorem. Huius duo casus habent extra eo. per tuas. In quibz casibus ille qui eos p̄ponit etiā si non petat absolutionē: debet audiūrū vt dicto. c. p̄ tuas. Sed & si ad cautelam petat absolutionem: non debet negari q̄uis aduersarius eius vel excommunicator le opponat nisi dicere eum excommunicatus pro manifesta offensa: q̄ tunc

per qđ ensibz suā excommunicatiois est nulla

q̄ an sententia liget: potest

q̄ sit cōtemnere

cōtemnere sicut

Excommunicatio. I. Fo. XCVI.

dabitur sic dicenti terminus octo diez. *Et si probanterit non absoluere: nisi prestat emenda: vel det cautionem de parendo iuri: si offensa dubia, ponatur. Si tamen pendente probatione prima, scz illius qui si fuerat excommunicatus: debet eutari in illis omnibus que ut actor in iudicij attenta erit. Extra iudicium vero in officijs postulatiobus, electoribus et alijs legitimis acerbis debet admitti. Extra eo solet. li. vi. qd si appellatio super hoc non fuerit psecuta: ut debuit. i. tempus statuum a iure vel a iudice. Et ipse fuit excusat nominatum et expresso: laplo dicto tempore debet denunciari. Etta in iudicialeb qd extra judicialib actibus remoueri donec d'ipius sententia docuerit nullari. Extra eo licet. li. vi. Quartus casus est. qd aliquis excommunicatus excommunicatioe illos qui excommunicato participaret: non in criminis sed in locutione et in alijs casib in quibus incurrit minor excusat. Et ratio est fm doc. qd nemo debet excommunicari nisi per peccato mortali. et ideo isti participantes in locutione et huiusmodi. de se non peccant mortali nisi post monitionem. Et ideo talis sententia non valet nisi promissa tripla monitione: vel una, p tribus. et nisi exprimant nominatum ipi admonedi. extra eo statuimus. et c. constitutione. li. vi. Quidam tamen ad predicta dant duas restrictioes. Nam ab. et Jo. an. put recitat Panor. in. c. qd in dubiis. extra eo, restringi: dictos ter. qd quis excommunicatus participantes excommunicato a se. Secus si excommunicatus participates excommunicato ab alio. utputa fecit epus hanc sententiam. Excommunicato omnes participantes excommunicato ab archiepo vel a papa. tunc enim hec sententia licet forte sit iniusta; tenet absq; alia monitione canonica. Et hoc clare videt. pbarum dicto. c. statuum. ibi. excommunicatus ab eo. Hoc etiam casu non valet sententia suspensiobis vel interdicti: nisi promissa monitione canonica. ut in. c. statutum. eo. ti. li. vi. Secundo aliqui limitant predicta: et dicunt qd dicta decretal. constitutione. solum habet locuz qui singulares: et nomine proprie excommunicant: qd tunc requiri monitio specialis. Si aut generaliter fererent sententia: tunc dicunt sufficere generale. Et sic adhuc remanent antiqua iura. Sed glo. in dicto. c. constitutione. dic qd tunc est dicere qd hodie in genere excommunicatio i participantes ferri non possit. Et sic sublatum est qd dicit in dicto. c. qd in dubiis.*

Qui autem dicantur nouitiam moniti. Vide s. Excommunicatione. xxvij. qd dicitur monitio. Que autem dicit canonica monitio. Rn. glo. in dicto. c. constitutione. qd tribus modis potest fieri. ut puta. index dicit. Non emis te p prima. Quia finita: monitio secunda. p secunda. Quia finita: tercio monitio. p tercia. Interduum una monitione facit tres. Dic. Non emis te qd usq; ad tales diem. p primo tales. p secundo tales. p tercio tales. Interduum una dat dilationem di. Non emis te qd usq; ad tales diem. p primo. secundo. et tercio pemptuon a communicatione tal' abstineas. Et hoc ultimo casu est interduum inter monitionem et sententiaz. Et fm glo. ibi sup vbo pteretia. s. internulla. index arbitrabit p plenarum et negocij qualitate. Et nisi facti necessi-

tas aliter suaserit tecum. ut qd partes sunt ad rixam vel arma parati: vel huicmodi. Quintus quando plati interdicunt suis subditis ne exponant suis superioribus aut apostolice sedis legatis: vel in consistoriis statum suarum ecclesiarum sine monasteriorum. et de hoc ferrent sententia excommunicatioe. extra de officiis. qd pleriq; li. vi. Sextus cum quis supponit se protectione romane ecclesie non tamquam appellat ex simplicitate. extra de ap. ad audiencia. hec astene. Septimus cum excommunicatio fertur contra aliquem postquam iter arripiuit ad papam. extra de ap. dilecti. el. iij. in tex. et in glo. Et hoc intelligit fm Ber. qd post item motam iuit ad curiam. Secus si ante. hec astene.

Octavum excommunicatus obliget sibi aliquem contrahendo. Rn. Hosti. dicit qd non. Sed verius videt qd Inno. dicit. scz qd omnes contractus initii cum excommunicato non solum ignorantes sed etiam scientes et etiam durante excommunicatione tenent. Et ex eis quidam agit contra excommunicato. Ipse autem durante excommunicatione agere non potest. poterit tamen post absolutionem etiam de contractu initio dum erat excommunicatus. xi. q. iij. qm multos. et extra eo. si vere. Et conclude fm communiter modernos. put recitat Panor. in dicto. c. si vere. qd contractus super temporalibus initii cujus excommunicato. p hoc. d. c. si vere. qd loquuntur indistincte. Item quia contractus est de iure gentium. Excommunicatione de iure positivo. Item communio non prohibetur in odii contractus: quo casu procederet opinio Hosti. Sed in odium ipsius excommunicati.

Ninthum excommunicatus possit intrare ecclesiam. Rn. fm Ray. Excommunicati excommunicatione maiori: sive occulti sive manifesti non debet intrare ecclesiam qd dum lunt excommunicati. Qd intellige fm vbo. ad orandum: sive dum agunt ibi divina officia. Sed ad audiendum predicationem admittuntur: qua audita statim exeat. extra eo. m. o. ubi dicit Panor. qd extra easum predicationis non licet excommunicato ingredi ecclesia. licet Har. br. tenuerit oppositum. Ide dic de in dicto. et suspenso ab ingressu ecclie. ar. xxxij. q. iij. viri cujus. p. ria. Nec si suspensus est ab officio tm: vel interdictum a sacramentis ecclie: qd tunc possit orare in ecclia et ibi audire divina. Idem tenet Ho. in summa dicere: qd nullo modo excommunicatus intrare ecclesiam: qd nec interdictum qd est minime: hoc facere debet. De plus tundine tunc prava intrat ecclesia excommunicati dummodo non celebrebat ibi. Sed hoc non est sine peccato. Et qd de teri est intelligit de excommunicato tam occulto quam manif. festo. Idem astene.

Sed nūquid talis ad ostium ecclesie stare possit ut ibi missa vel aliud officium divinum audiat. Rn. astene. qd non. qd ex mete vbo decretalis p extra de pe. et re. qd in te. ibi voce ita demissa celebratur: qd exterius audiri non possint. presbyter etiam qd sic scienter celebratur. mortaliter peccat. ex de cle. excō. c. fi. et ex eo. nup. Additum etiam Hosti. et Inno. in. d. c. nup. qd si clericis scilicet excommunicatis foris stare. et divina audire: puniri debet si celebratur ac si intus audiret. unde si excommunicatus audit foris divina: illi qui sunt in ecclesia recedere debet. Ide astene.

110 Grande excommunicatio

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

Excommunicatio.ii.

Petrū vniuersitas vel collegium possit excōmunicari: Rū. Directoria li.ij. fīm Ber. dicit q̄ vniuersitas vel collegium excommunicari nō debet tamē si lata fuerit sententia tenet. Et hoc est tuci' vt dicit Jo.an. Sed directoria dicit: q̄ ferri nō debet, et si lata fuerit: non tener extra eo. romana. S. si. ibi penitus prohibemus. lib. lxj. Et quod papa prohibet fieri non licet. xviii. q.j. iam nunc. unde non sine mysterio dicit. penitus quasi dicat ī bac parte omnī potestatem substrahimus. Et ratio est: quia vniuersitas nō est materia capax ad recipiendum talē sententiaz. Cum vniuersitas vel collegium non faciat psonam verā: sed fictam. et sola psona vera que habet animā rationalem ligat excommunicatiōe. extra eo. cū medicinalis. li. vij.

Perum excommunicatus possit amplius excōmunicari: Rū. potest: siue padez causa: siue pio diversis. iii. q. iii. Engeltrudā.

Quis est effectus maioris excōmunicatiōnis? Rū. fīm Hosti. Primo quidē vt nullus cum eo participet nec loquēdo: nec orando. salutando. vt cōmunicando. comedendo. vel bibendo. xj. q. iiij. sicut. et in tribus capitulis sequētibz. Item q̄ non possit eligere vel eligi. extra de ap. cōstitutis. Itē q̄ nullum beneficium ecclesiastici acquirere possit. extra de ele. er. postulat. Item q̄dū excommunicatus est de beneficiis suis nibil percipiat. extra de ap. pastoralis. vbi Panor. dicit. q̄ excommunicato nō est pvidendum in aliquo nisi fame periret. de hoc dictum est supra in hoc. c. Et Panor. ibi reddit rationē diversitatis inter excōmunicatū et depositum: quia excommunicatus potest sibi puidere. sc̄ petendo absolutionē sed depositus non: q̄ cum fuerit depositus propter crimen quātūcūq̄ sit emēdatus: non recuperat primū statum. Merito sibi dispensatiue puidet ecclesia de temporibz. Et sic limitanda est glo. nota: in. c. cum vntomensis. de elec. que dicit. puidendū esse suspenso a beneficio: ne cogatur mendicare. Intelligo illam glo. quando suspensio est facta propter crīmē. Sed si propter contumaciam. non puto sibi ī aliquo subueniendum cum possit sibi prouidere satisfaciendo. Nam sepe homines d' cibo securi iusticiam negligunt. Idem dico de elemosyna q̄ si fame periret: tunc esset subueniendum. Sec' vbi non esset tanta necessitas. Item non potest constitui procurator. extra de proba. post cessionē. Nec etiam potest constitueri: nisi ad se defendendum vt in. c. intelleximus. de indi. Quinimō si qua cōmunitas aliquem procuratorem instituit et ipse excommunicatus inter constituentes fuit vt rector p̄ncipalis et expressus: vel eius auctoritate factus esset procurator: vel si ipsa cōmunitas: sciendo ip̄m tamē vñacum eo fecisset procuratorem: non vallet. extra de procu. c. si. Si tamen excommunicatus sit reus bene potest se in iudicio defendere. et ad hoc procuratorem constitueri. vt dictum est per dictum. c. intelleximus. vbi notat glo. q̄ si non potest procuratorem babere: vel fidelem repere: q̄ poterit respondere etiam per seipsum. Secus si sit actor: vel si reconueniat. extra de excep. cū inter

Item constitutiones et sententie que ferantur ab excōmunicato publico vel de eius mandato sunt ipo iure irrite: et nullo vñq̄ tempore valebūt. Et de hoc vide diffuse supra. Absolutio primo. Item excōmunicatio non suspendit per appellationem sequētem. vt in dicto. c. pastoralis. S. si. Item quiq; est excommunicatus siue suspensus si se ingrat scienter diuinis fit irregularis. extra de cle. exco. apostolice. nec cum eo dispensari potest nisi p papam. extra de re indi. cum eterni. et extra eo. cū medicinalis. libro. vi. Excommunicat quoq; si impetrat aliquid rescriptum super aliquo articulo q̄ appellatio vel excōmunicatiōis non valet. extra de rescript. Ipo iure. li. vij.

Nūquid excommunicato baptizare licet? Rū. fīm Hail. dur. si excommunicatus paratus solēter baptizat: irregularis efficitur. Secus si sals in necessitate hoc faciat. Dicit de malo ministro dictum est s. Baptism⁹. iii.

Judices seculares cōpellendi sunt ab ecclesiasticis iudicibus repellere excommunicatos ab agendo. patrocinando et testificando in curiis suis. exē eo. decernim⁹. li. vij.

An autē excōcicatus possit esse arbiter vel arbitrator: vide s. arbiter.

Quādo rector: aliquis fuit excommunicatus p eo qđ fecit in suo regimē: si postea amotus sit. nihilominus excōcicatus est: quinetā successor eius nam vterq; debet ecclesie satisfacere p his que stauit: vel in quibus succedit. extra de imu. eccl. ad uersus. vide de hoc s. Excōcicatiōe. viii.

Excōmunicatio.ii. de peccantibus clericos. Vide s. Absolutio. ii. per totum.

Sunt casus in quibus peccant clerici nō est excōmunicatis. Primus qđ ignorabat q̄ est clericus. puta quia comam nurtriebat. extra eo. si v̄o. el. ii. Secundo in clericis qui non ferūt habitu neq; tonsuram: neq; aliquid de clericatu ostēdūt si. iiij. moniti: se nō correxerint. extra eo. contingit. el. iiij. vbi singulariter notat Panor. q̄ ex solo delicto apostolice. clericus etiā in minoribz non perdit p̄miliū clericale. etiā si dep̄ezenda in delicto. Et ad hoc videt tex. exp̄ressus in dicto. c. contingit et in. c. si iudex. eo. ti. lib. vij. Et pro hoc oportet restringere. c. j. de apost. Itē nota q̄ ad hoc vt clericus perdat p̄miliū ratione apostolice. debet tercio moneri vt resp̄iseat. Ut no. in dicto. c. contingit. ibi. iii. Non ergo sufficit fīm Panor. vñca monitio. p. oīb. exquo ad incurrandam penā ius requirit triā monitionē iuxta theoricā glo. i. cle. j. d. vi. et bo. cle. Et Jo.an. in. c. ex tue. de cle. nō re. si. dicit q̄ vñca monitio primā secundā et tertiarā. citationē p̄ edictū p̄ absentē nō sufficit vñca pemptoria: q̄ in penalibz verba debent intelligi stricte et p̄prie: non autem sicut et large. Adde etiā q̄ notat Mar. i. dicit cle. j. q̄ nō sufficeret vñca monitio sine p̄gris interuallis. Sec' si p̄miseret interualla aliquorū dierū: ita q̄ sit vñca monitio facta cum tribus interuallis p. c. constitutiones. extra eo. li. vi.

L. 1527. 1) Peccant clerici et excommunicati

Excommunicatio.ij. Fo. XCVII.

vbi vna monitione cū tribus interuallis equipat tribus monitionibꝫ. Sed hoc dictum dicit **Panor.** non esse vñqꝫ quaꝫ tutum; nam dicit qꝫ faciliꝫ pueniri pōt ad noticiā citati; qñ edictū fuerit triplicati qꝫ qñ sicut vñ. licꝫ fuerit pemptoriū. et pro hoc allegat glo. in dicta cle. j. Idem no. fīm **Panor.** in dicto. c. p̄tingit. p̄ ter. ibi a te moniti. qꝫ hic monition nō potest fieri p̄ iudicē seculare; neqꝫ p̄ quēcū; sed debet fieri p̄ diocesanū. ibi in diocesi tua; vel p̄ quēcū; plati habentē ep̄alem iurisdictionē in clericū. vt in. c. in audientia extra eo.

An autem sufficiat monitus generalis; vtputa Episcopus facit edictū generale. qꝫ omnes clerici reassumāt habitū et tonsurā infra mēsem. n̄n quid nō reassumētes sint priuati ipso iure priuilegio canonis. **Dic** qꝫ tex. in dicto. c. i audientia. nō requirit specialē monitionē; ergo sufficit generalis. **N**a vbi iura volunt fieri specialē monitionē; illam exemplū; vt in dicta cle. j. et in dicto. c. p̄stitutionem. **H**e hoc vide s̄. **E**xcoicatione. xxv. tertio in clero qui coniupto habitu fert arma; et tertio. monitus nisi se corerexit; vt in dicto. c. in audientia. vbi **Panor.** ex illo tex. infert qꝫ ex sola dimissione habitus clericalis et delationē armorum militarium; nō perdit ipso iure clericus priuilegiū clericale. **E**t fīm **He.** in c. j. de cle. oī. li. vi. habitus clericalis quo ad hoc; vt clericus gaudeat priuilegio cōsistit in duobus. l. vestibus et tonsura. **E**t vt perfecte habeat noticia quādo clericus habitu dimisso perdat priuilegiū canonis vel fori; inferentur quedam cōclusiones. **P**rima. Clerici qui relicto habitu clericali efficiuntur stipendiarii; seu armigeri; quātūcūqꝫ cognoscant et notum sit alijs istos esse clericos. perdunt priuilegiū imunitatis psonae. hec cōclusio probat per ea. cum non ab homine. extra eo. **E**t ibi eam approbat **Panor.** Idem potest dici fīm **Panor.** in c. p̄pendimus. eo. tī. de clero qui dimisso habitu et tonsurā imuseat se enormitatibus. **E**t fīm **Panor.** ibi clericus dicit imuseat se enormitatibꝫ et seuis. qū facit seditionē in populo et guerram. **S**ecunda conclusio. **E**dui clericus defert habitū et tonsurā. licꝫ imuseat se enormitatibus; non perdit priuilegium fori; nec canonis. **H**ec conclusio approbat p̄ **Io. an.** et **Panor.** in dicto. c. p̄pendimus. **T**ertia conclusio. Clericus qui assumptis armis imuseat se enormitatibꝫ dimisso habitu licꝫ perdat priuilegiū canonis. vt dictum est; sed non priuilegium fori. **O**nde debet statim restituī iudicē ecclesiastico; n̄l suisset inueteratus in huiusmodi aggressuris seu enormitatibus; vel esset incorrigibilis. et tunc fīm dictū **Io. an.** et **H**ostie. perdit tam priuilegiū canonis qꝫ fori. **E**t sic poterit p̄indicem secularem puniri. **S**ed quo ad hoc ultimū licꝫ priuilegium fori **Panor.** non recipit. nam per ar. a cōtrario. c. vñci. de vi. et ho. li. vi. certi sunt causas in quibus clericus ipso facto perdit priuilegiū clericale; nec iste reperitur inter istos. ergo debemus stare regule generali; vt clericus coram suo iudice conueniat quātūcūqꝫ deliquerit. **E**t pro hoc optime facit. c. li iudex. extra eo. li. vi. vbi clericus captus in maleficio; dimisso habitu et tonsura

debet remitti ad iudicem ecclasiasticū si probat se clericum. **E**t pondera verbum maleficū. **E**st enim verbum generale aptum comprehedere delictum quātūcūqꝫ graue. **N**ec expresse aliquod ius p̄bat opinionem **H**ostie. et **Io. an.** **E**t sumus i pe naliibus. vbi fienda est benigna interpretatio. maxime in fauorem ordinis clericalis. **E**t hanc opinionem tenet domin⁹ **Pardi.** **B**ed domin⁹ **De.** et domin⁹ **An.** disputando tenerunt opiniones **Io. an.** hec **Panorni.** in dicto. c. perpendimus. **Q**uarta cōclusio. **D**quis percussit clericum in habitu et tonsura in bello insto ex parte percutientis; percutiens non est excommunicatus; presertim si clericus causam dederit aggressione. **H**anc cōclusionem approbat archi. florē. et dicit esse de mēte **Innoc.** **I**tem fīm eum si tres contra terciū. et clericus temere se imuseat habitu deposito; et tūc credit percutientes in limitibus aggressione; non fore excommunicatos. **Q**uarto in clero exercente negocia secularia et tertio monitus; noluit desistere a negotiationibus perdit priuilegium quo ad negotiations et facultates suas patrimoniales dumtaxat fīm glo. in. c. fi. de vita et bone. cleri. nō autem ecclie; quia licꝫ res ecclie deferantur ad certum locum negotiationis causa; non debent soluere gabellam fīm **Panor.** ibi. quia delictum persone rē. **E**t sic fīm glo. ibi. talis clericus negotiator non perdit priuilegiū son. **N**a illud est maioris preuidicij qꝫ priuilegium canonis; qđ etiam minime perdit. **Q**uinto in clero piugato si non fert habitum et tonsuram. nullum retinet priuilegium. **S**ecundus si defert habitum et tonsuram; et contraxit cum vñica et virgine; quia tūc retinet priuilegiū clericale in duobus. licꝫ p̄ percutiens ei⁹ est excommunicatus. et qꝫ nō potest constringi per iudicem secularem. nec ciuiliter. nec criminaliter. **I**n ceteris vō non retinet de cleri. coniū. c. clericī. vi. **L**imita tamen predicta prout dictum est supra **Clericus** scđo in si. **S**exto in clericis bussonibus; ac etiam macelariis et tabernariis; qui talia officia publice et psonaliter faciunt. **E**t die ut supra **Clericus** secundo. **S**eptimo in illis qui nō ex ira sed iecose se percutiunt. extra eo. ca. j. **O**ctavo in magistro; qui tamen hoc facit leuiser causa discipline. extra eo. cum voluntate. **S. fi.** **M**ono in eo qui incontinenti vim vi repellit temperate. extra eo. si vō. el pīmo. **S. ii.** **P**ecimo cum quis inuenit clericum turpiter agentem cum uxore. matre. sorore vel filia propria; vt in dicto. ca. si vō. **E**t nota glo. ibi super ver. uxore. que dicit idem esse i sponsa de p̄senti. que etiam querit nunqđ nomis matris intelligentur omnes ascendentēs. **E**t dicit. qꝫ in isto casu non est extendēdum ad descendentes vel aſcendentes cum minori fiat iniuria. **I**dez tenet domin⁹ **An.** quod placet **Panor.** **C**um hec materia sit odio ipsis clericis. et exorbitans a dispositione iuris; non debet extendi; sed in propriis terminis intelligi debet. **E**t fīm hoc intelligitur de matre. filia. vel soiore tam legitima qꝫ etiam naturali; sed non adoptiva. **I**tem appellatio filiorū non veniunt iepotes in materia stricta

cleric⁹ exercit⁹. iug⁹ filia⁹

cleric⁹ q̄ uō ferit ḡtū

*6
8
9
10*

Excommunicatio.ii.

maxime ubi non tractatur de sanore filiorum; ut hic de hoc vide infra.c. **Filius et c. Illegitimus.** Et nota fin v. q. non solum ad coitum est restringenduz; sed etiam ad amplexus et oscula. Et quando quis se preparat ad opus carnis. si tamen in loco non suspecto; sed in publico faciat. Sicut sit quandoq; ludendo; tunc verberans huiusmodi incideret in canonem. Item cum per signa aperata et propinqua negocia constata a clero turpitudinem coitus ibi ante expletam statim esse cu predictis: verberans huiusmodi non incideret in canonem: si hoc faciat incontinenti anteq; ad alia diuertat; nam postea verberans incideret. Tens si quis inueniat clericum suspectum et monitum in domo cum uxore; et si non turpiter consenserantem sedentem tamē vel confabulantem: licet eum fin leges perire: multo fortius capere et detinere q viginti horas. et iudici tradere: et testes conuocare ff. de adulé. l. capite. hec **Directoria** li. iiiij. Et intelligitur de monitione etiam facta a marito. de hoc vide singularia infra **Impedimentum octauo.** et supra.c. **Dos.**

Tan autem in predicto casu tali liceat predictas personas mūtilare vel occidere: **N**udit v. **E**t si possit dici q; tali parci quo ad excommunicationem. **E**o q; decre. si v. o. all. nō distinguunt inf atroce iuriā et nō atroce: nihilomin⁹ nō licebit ei occidere.

Quid de illo qui ordinat cum uxore vt clericus vocetur ad turpitudinem: et sic eum verberat: **N**udeo fin v. v. q; tam vir q; uxori incident in canonem.

Quid de muliere que percutit sacerdotem im petentem eam de turpitudine? **N**u. fin v. v. si solum eam verbis impetrat: incidit in canonem. Si autem tangit inuitam: et illa se defendens cu moderamine inculpate tutele eum percutiat: nō credo q; incidat. Securis tamen est q; faciat se absolu ad cautelam. **O**ndecimo. si fiat a prelato: vt de mandato eius: causa correctionis. vt in. c. cum voluntate. et. ca. ex tenore. extra eo. **E**t si non fiat causa correctionis: tam verberans q; p̄cipiens incurrit excommunicationem. extra eo. vniuersitatis. **Q**uod si causa subest: potest clericum capere et carcerare etiam per laicum. extra eo. si clericos. li. vi.

An autem clericus possit torqueri per laicum etiam de mandato prelati: **N**u. **P**anoz. in. ca. vt fame. extra eo. post do. an. ibidem. et pe. de an. q; non. **S**icut nec verberari potest. **E**t ita refert do. **A**n. se consuluisse. licet cōmuni obseruatiā habeat contrariū: et male. vide tamē glo. in. c. p̄sbyteri. v. q. vi. que dicit clericum debere torqueri coram episcopo suo: nō a laico. **S**ed possz intelligi q; nō a laico. scz disponente et iugitorante. **S**ecundus i laico ministrante et obtemperante mandato ecclesiastici iudicis. **D**icit videmus in simili. nō enim potest laicus auctoritate. p̄na capere et detinere clericum: seu detrudere sine pena excommunicationis. vt in. c. nuper. eo. ti. **E**t tamē ad mandatum iudicis ecclesiastici: licet caput et detrudit sine pena: vt in dicto. c. vt fame. **E**t cōmuniter dicit **P**anoz. hoc

seruat: et male. **E**t hoc ideo q; bodie clerici torqueatur per laicos: et talis modus torqueandi nō posset fieri per clericos: quia forte nemo i huiusmodi ob temperaret: nec sunt docti in hac arte torqueendi: sicut laici. **S**ed de iure non puto hoc posse fieri. **N**ota q; q; q; clericus sit incorrigibilis: nisi traditus fuerit curie seculari nō potest per secularem p̄na auctoritate detineri. **Q**uod intellige nisi precesserit depositio: vt in. c. cum nō ab homine. eo. ni. vel n̄ capiat incorrigibilis: vt restituat prelato. **P**ro. ad hoc facit quod notat **P**anoz. in. c. qm. de offi. or. q; si timeret de potentia clerici: vel de fuga eius q; circa incorrigibilitate: potest platus inuocare brachium seculare. et illū capi facere et incarcari. **S**ecundus aut q; inuocat brachium seculare: vt puniat clericum iure suo. **E**t sic procedunt iura allegata p glo. ibi. **N**ota etiā fin **P**anoz. in dicto. c. vt fame. q; familia potestatis p̄t capte clericū inuentū de nocte: q; cu sit p̄sumptio fraudis: q; qui male agit odit lucē: et etiā q; verisimilis p̄t timeri delictum committendū nō incurrit excoicationem si illū capi: vt p̄sentet epo vel plato suo: q; hic nō potest notari dyabolica suasio. **I**dē puto in capiente clericū debitorē sūm fugientē: q; hic cessat dolus et suasio dyabolica. **I**mmo plus dicit **I**nno. q; si laicus habet clericū seruientem quem habet su spectum de furto possit illum capere et detinere. **Q**uod intellige ad tempus. vt. i. p̄sentet episcopo vel prelato. **I**tem quis sine minis et terrorib; clericū deprehensum in aliquo facinore facit secū inuitum ad iudicem ire: ignorans tamē q; vadat iuitus. nō est excoicatus fin quosdaz: nū credat q; inuitus ille ducatur et q; ppter timore vadat. als nō sturus q; tunc esset excoicatus. **E**t ideo si minis et terroribus facit eum stare in loco vel ducit secum quasi captum excoicatus est fin **P**onal. **Q**uodcum in turbante diuina officia quē presbyter vel aliis ad quem spectat. p̄t ejercere de ecclesia. extra eo. veniens. et. c. cum voluntate. **H**similiter cu quis ratione officii quod in ecclesia obtinet p̄tit clericū. aut etiam cum senior: causa deuotiois hoc faciat. aut domin⁹. aut parēs. siue p̄pinquis qui familiam corrigit. hec omnia in hoc. xij. versu dicta intellige cum sint in minoribus ordinib; p̄ter de parete. vt. j. dicet.

Sed quid si principalis magister p̄bheat sū magistro: vel alicui committit aliquos pueros descendos ne percutiat eos. et taliter p̄hibitos percutiat. nunquid incidat in canonem. **Glo. Ray.** credit q; non. quia non potest magister per p̄hibitionem huiusmodi auferre ei beneficū iuris. q; quod cōceditur decentius corrigerem quos docet. **T**erciodecimo. **S**i clericus depositus sit degradatus. extra de iudi. cum non ab homine. et de penit. degradatio. li. vij. **N**ota tamē fin **P**anoz. in ca. ex parte. de cle. cōm. q; duobus modis dicitur quis depositus. scz actualiter et verbaliter. **D**epositus actualiter: incōtinenti per degradationem actualem perdit p̄ivilegiz clericale et efficiat de foro seculari. **S**ed in depositione verbali secus. ni si sit incorrigibilis: quia tunc perdit incontinenti

aut clericū possit responde
et laicū

aut laicus auctoritate p̄t capte clericū

Excōicatio.ii. Fo. XCVIII.

priuilegium, et potest compāni p iudicem secularem. t̄ est fm cōmūnem lect. in. d.c. cum non ab homine. De hoc vide enā s̄. Degradatio. Quar todecimo. quando clericus transfert se ad actū p̄ sus contrarium; vtputa erat in minoribus. et factus est miles vel bigamus. lxxvij. dist. quisquis. Nota m̄ Panoz. in. c. vt p̄sultatōi. de cler. ping. q̄ iste clericus aut p̄mouet ad militiā seculare, et facit actum omnino contrarium clericatu: vtputa. quia exerceſ seu: seu iuit ad bellum. et tunc imme‐ diate p̄dit priuilegium clericale. quia ista sunt con‐ traria. Vnde ex quo elegit contrariam vitam: fu‐ it a principio ipso facto exclusus. xxxij. q. i. cum re‐ nunciāt. Aut tū factus est miles. sed non exerceſ seu. nec alium actum p̄sus contra clericatum ele‐ git. sed vinit honeste: vt clericus. et tunc gaudet pri‐ uilegio. Ita sentit Innoç. in. d.c. vt consultationi. Dicit etiam Jo. De san. q̄ tria monitio requiri‐ t in clericis constitutis in sacris. Sed si clerici in mi‐ noribus constituti. clericatum habent. p̄ derelicto conuertendo se ad militiā. v̄l' v̄ros ducunt. tunc sine monitōe pdunt priuilegium.

¶ Quid si paterfa. aliquos. de familia constitutos in sacris verberat causa correctionis? Quidam di‐ cunt q̄ nō est excōicatus si sint in minoribus. Se‐ cūs si in sacris. vnde maiorem p̄tatem habet magi‐ ster in discipulo: q̄ pater. in filio. q̄ magister post sacrum ordinem adhuc habet discipulum in p̄ta‐ te sua. sed pater nō. quia sacer ordo liberat a patria potestate. hec Jo. extra eo. cum voluntate. v̄v. di‐ cit q̄ nec in maiorem: nec in minorem incidit excōi‐ cationem. sicut nec magister. q̄n causa correctionis verberat clericum: sine sit in sacris. sine nō. Idem Lan. Nec est verum qd̄ dicit glo. in. d.c. cum vo‐ luntate. videlicet q̄ sacer ordo liberat a patria pote‐ state. quia fm Panoz. ibidem. et in. c. constitutus. de in. reg. resti. sola dignitas ep̄palis est illa que li‐ berat a patria p̄tate. Et hoc apter sublimem digni‐ tam: vt in. c. p̄ venerabilem. qui sit. sint le. vbi so‐ lum sit mentio de dignitate ep̄pal. ergo p̄ locū a spe‐ ciali secus de alijs: nec dictuz glo. pbatur iure. Et etiam in patre nō potest n̄tari dyabolica manus immo charitatiua. tvix posset se cotinere: quin cor‐ rigeret filium errantem. hanc opinionē etiā tenet Jo. de lig. De. de paru. et Pau. q̄ fm Archi. flo. vi det rōnabilis.

¶ Sed nunquid si quis non ob sui tuitionem. sed ob tuitionem patris: matris: v̄ros: filiū. vel eius extraneorum: clericum ledat? Rū. fm Innoç. ta‐ lis nō incidit in canonem. arg. ff. quod me. cā. Isti quidem. s. fi. Nam et socij iniuria propulsanda est xxiij. q. iii. fortitudo. et. c. nō inferenda. Idem Dir. li. iii. tit. ii. Sed quid si p̄sona ecclesiastica domum occupet alicuius. et non vult exire sine violentia? Rū. fm Inno. ejc̄ens non incidit in canonem. quod colligitur. extra de resti. spo. olim causam. Et hoc intellige si sit cum moderamine inculpate tu‐ tele.

¶ Quid de non defendantibus clericos cum pos‐ line? Rū. fm Directoriam. lib. iii. ti. ii. sine sit in po‐ testate sua sine non. semper incident in canonem.

Dummodo dolose hoc patientur. Secus si nō dō‐ lose. sed ex negligentia. vel quia nolunt se immisce‐ ter rumoribus aliorum: tunc non incident in excō‐ municationē. Idem Panoz. in. c. quāte. extra eo. Idem Jo. et Arch. xxij. q. iij. c. ostendit. Idem. d. An. in. d.c. quāte. licet glo. ibi temuerit. contrarium. Et dicit. d. An. q̄ cōis opinio est q̄ incident in ca‐ nonem. siue habeant in potestate verberantem si‐ ue non.

¶ Quid si clericus volens satisfacere alicui: spon‐ te subiicit se verberibus? Rū. clericus debet excō‐ municationi. verberans est excōicatus. ettra eo. con‐ tingit. de hoc vide s̄. Excōicatio. xvij.

¶ Sed quid si clericus irato animo peccit se ip̄m. an sit excommunicatus? Dic fm Directoriam. li. iij. titu. ii. q̄ sic. quia facit iniuriam ordini clericali. siue religioni. Idem Arch. xxij. questione. v. si nō licet.

¶ Sed quid si magister vel prelatus ex ira peccit: Rū. fm. v̄v. non incident in canonem: ex quo cau‐ sa correctionis hoc facit. Et si de correctione nō co‐ gitet actu: si tū habet hunc finem in habitu sufficit. Nec distinguo: vtrum sit in sacris vel non. extra eo. cum voluntate.

¶ Sed quid si officiatus in ecclesia. platus. magi‐ ster. dominus dominus. v̄l' consanguinei. excedante modum in corrigoendo? Rū. fm Hosti. nisi ex p‐ positor et irato animo multam excedant. non credo q̄ incident in canonem. qui solummodo dolum. p‐ sequit.

¶ Quid de illo qui a clero grauiter tamen pecc‐ sus. cum animo vindicandi grauiter repercutit? Rū. fm. v̄v. Ex quo libidine vindicte. et non ioco‐ sa leuitate repercutit. incidit in canonem. Sed et si iocose percussus a clero. grauiter tamen repercu‐ tit. sed tamen iocosa leuitate. et sine dolo. non inci‐ dit. Similiter nec sacerdos: qui clericum importu‐ ne puerum secum ludentem iratus percutit. non iniuriandi animo. vellibidine vindicte. Hoc idē videtur sentire Rī. in. iij. dis. xvij. vbi dicit. q̄ nō incurrit excommunicatio maior. quando aliquis nō ex deliberatione locum suum leuite impellit. q̄‐ uis sit turbatus. Mortale enim nō committitur ni‐ si ex deliberatione. vel post tempus humane fragi‐ litatis. sufficiens ad deliberandum. cum factum est tale q̄ homo. non obstante humana fragilitate. te‐ netur de necessitate deliberare. vt p̄ deliberationē ab illo opere illicito retrahatur. Nullus autem a iure excommunicat. nisi apter peccatum mortale. Hec Rī.

¶ Quid si aliquis non mittit manus in clericum: sed spuit. aut aliquid effundit super eum. aut clau‐ dit ei ostium: vel ponit custodes ad capiēdum eū. si de domo exeat. v̄l' ei equitatē capit habendas equi. vel rumpit cingulum sellē? Rū. fm. Ray. et alios communiter: omnes tales sunt excommunicati. nec resertyrū iniiciat quis manus in eū. aut in rem sibi coherentem. aut rem de manu eius rapiat. aut vestes: quibus induitus est scindat. Secus tamen si solo metu cogit vt se redimiat. vel aliqd det. Nā talis neg in personam. neg in res sibi coherentem.

nō de nō defendib. clericis

deīg p̄cūcē fāp̄s

maḡ plāt̄ et w̄x̄p̄nt̄

per. si grānt̄ en. aīo
vidēndi r̄gūcē

sp̄cūt̄ et cl̄? c̄

Excoicatio. iij. iiij. 7. v.

mittit manum.

¶ Quid si quis arrestat clericum asportantem res: quas ei furatus fuerat. et p violentiam auferit ei? Rū. fm. vī. nō credo q̄ incidat in canonem. si res illa ei auferit. dum est in asportando anteq̄ asportans se recipiat ad locuz determinatū. Secus si ex internallo. q̄ nō licet sibi ins dicere.

¶ Quid si quis iratus vadat contra clericum leua to pugno ense vel hasta quasi percussurus? Rū. fm. Ray. nō incidit. q̄ manus nō iniecit.

¶ Quid de illo qui psequit̄ clericum fugiētem. vt pcessat: et clericus sine percussione cadit et leditur? Rū. fm. vī. nō credo q̄ incidat. Secus si ipse fugiens et quasi coactus p̄cipitat se in aquam. vel aliud periculū se ingerit ut euadat. q̄ tunc psequens incidit in canonem.

¶ Fugiens inimicos: vt facilius euaderet. ejiciens clericum de equo et ipsum ascendens vt fugiat. excoicatus est fm quoddam. nam hec est iniectione vio lenta. nec ure fit. ergo insurgunt verba canonis et mens. Nec obstat q̄ licet sit se defendere hoc verum est sine lesionē tercij. hanc op̄i. tenet Barto. bar. et Lan. Sed Pe. in lib. de censuris ecclesiasti cis tenet contrarium. et inter ceteras rationes hac inducit. que notāda est etiam in alijs casibus. Dicit enim non credo aliquem sapientem dicturum talēm peccare mortaliter. ergo necesse habebit dicere illum nō esse excoicatum. Nam cum excoicatio sit eterne mortis damnatio. xij. q. iij. nemo. nō infliget nisi p mortalī.

¶ Quid si quis accipiens clericum per capillos et hmōi dicat: n̄iſſi elles clerici p̄tterēte? Rū. fm. vī. Si animo iniuriandi iratus hoc faciat. credo q̄ incidat: aliter nō.

¶ Quid si quis furto accipit corrigaz clericō qua accinctus erat: vel vestem qua erat induitus? In no. dicit et Hosti. q̄ eo dormiente: talis anferens non est excoicatus. quia nulla infertur violentia p sone que non sentit. Contrarium tamen crederez q̄ sit de mente canonis. q̄ qualitercumq; quis tangat personam clerici iniuriōse. q̄ incidat in canonem: vt notat Archi. in. c. si quis. xvij. q. iiiij. et Jo. de lig.